Eyyûbi Medresesi

Ulu Camii’nin doğusuna bitişik olan bu
medreseden Evliya Çelebi, "Kızıl Cami
Medresesi" olarak bahsetmektedir. Günü

müze ulaşmamış olan bu medresenin ku
zey duvarı ve bu duvar üzerinde yer alan
kitabeli kapısı ayaktadır. Eyyûbi neshisi ile
yazılmış olan kitabede medresenin H.587
(m. 1191) tarihinde Selahattin Eyyûbi tara
fından yaptırıldığı yazılıdır.

Daha sonra Osmanlı döneminde bu
medresenin yerine bugün ayakta olan Na-
kibzade Medresesi inşa edilmiştir.

Nakibzade Medresesi

Ulu Cami doğusundaki Eyyûbi Medre
sesi yerine inşa edilmiş olan bu medrese,
kitabesine göre, H .1196 (M.1781) tarihin
de Nakibzade Hacı İbrahim Efendi tarafın
dan yaptırılmıştır.

Osmanlı dönemine ait bu medresenin
inşa kitabesi mevcut olmadığı gibi, inşa ta
rihini ve yaptıranı belirten kesin bir bilgi de
bulunmamaktadır.Halil-ür Rahman Gölü
batı kenarında, -L- şeklinde bir planla, kes
me taşlardan inşa edilmiş olan medresenin
diğer bir adı da "Makam-ı Cedd’il Enbiya
Medresesi" dir.

26. Halil-ür Rahman Medresesi

Rızvaniye Medresesi

Osmanlılarm Rakka Valisi Rızvan Ah
met Paşa tarafından H. 1149 (M. 1736) ta
rihinde yaptırılmıştır. Rıdvaniye Camii av

Kare
planlı ve beşik tonozlu bu çeşme iki cephe
li olması bakımından Şanlıurfa'da tek ör
nektir. Güney cephesinde ta'lik hattıyla ya
zılmış kitabesi oldukça silik olup sadece M.
1708 tarihi okunabilmektedir. Çeşmenin
her iki cephesi yivli ve mukamas başlıklı
köşe sütunçeleri ile dekore edilmiştir.

Firuz Bey .Çeşmesi

Yıldız Meydanındaki H. 1196 (M.
1781) tarihinde yapılan Nakıbzade Hacı
İbrahim Efendi medresesinin güney duva
rına medrese ile aynı tarihte Firuz Bey tara
fından yaptırılmıştır. Kitabede çeşme nişi
nin kemeri ve köşe sütunçeleri taş süsleme
dir.

Şeyh Saffet Çeşmesi

Ellisekiz Meydanındaki Şeyh Saffet
Tekkesinin batı cephesinde yer alan bu
çeşmenin kitabesinde H. 1309 (M. 1891)
tarihinde Şeyh Saffet tarafından yaptırıldığı

yazılıdır. Duvardan dışarıya taşkın durum
daki çeşme bu şekliyle Şehbenderiye Camii
Çeşmesi’ni (1909) etkilemiştir.

URFA EYLERİ

HÂYAT.. (Avlu)

Eski Şanlıurfa ev yaşantısında önemli
bir yer tutar. Bütün yapılar (oda, çardak,
eyvan, tandırlık, zerzembe vs.)

Evin birkaç kattan oluşması ve her kat
ta "Çardak" tabir edilen tipte odalar bu
lunması yapıya "Çardaklı Köşk" denmesi
ne sebep olmuştur.

AKYÜZLER EVİ

Kurtuluş Mahallesi, Tarakçılar Sokak
No.l'de yer alan ev, Urfa'nm konut mima
risi değerlerini tamamıyla içeren ender ör
neklerden biridir.

Kapı üzerindeki kitabede hicri 1284
(miladi 1867) tarihi vardır. Kapıdan tonoz
lu bir mekâna "Kapı arası" na geçilir. Bu
rası selamlık odalarının açıldığı bölümdür.
Kuzey ve güneyinde birer oda bulunur.

Kapı arasının batı duvarından açılan
başka bir kapı ile de haremlik avlusuna
ulaşılır.

Arabizade Reşit Efendi evi olarak da bi
linen bu ev, Pınarbaşı Mahallesi Köleler So
kaktadır. Bu eve bir tetirbe (Çıkmaz sokak)
sonundaki kapıdan girilir kapısı geleneksel
Urfa evlerinin birçoğunda olduğu gibi çift
çenetlidir. (Çift kanatlı) kapı üzerinde ma
dalyon şeklindeki kitabede yer alan H
1192 (M1778 tarihi) büyük olasılıkla evin
yapılış tarihidir. Haremlik ve selamlık bö
lümlerinden oluşan tarihi ev kapı arası, ha
yat, havuz, çiçeklik, zerzembe (Kiler), tan-
dırlık, Camhane (Duvara gömme nişler),
Eyvan, Gedemeç, haremlikle selamlık ara
sında yemek servisini sağlayan dönme do
lap gibi Urfa evlerinin tüm unsurlarını taşı
maktadır.

Kurtuluş Savaşı döneminde Fransızlar
tarafından karargah olarak kullanılmış olan
bina Kültür Bakanlığınca 1983 yılında ko
runması gerekli eser olarak tescil edilmiş

tir. 1993 yılında Şanlıurfa Valiliği tarafın
dan restore edilen yapı bugün Harran Üni
versitesi Birecik Meslek Yüksekokulu bina
sı olarak kullanılmaktadır.

BELED İYE HANI (ESK İ ARASA)

Eski arasa Sokakta yer alır. 1314/1896
yılında Hacı Zekeriya Efendi tarafından
"Belediye Hanı olarak yaptırılmıştır. Yapıda
farklı malzeme kullanılması çeşitli dönem
lerde onarım geçirdiğini göstermektedir.
Günümüzde harap bir durumdadır.

SABUNHANE:

Sebze Hali Caddesinde yer alan tarihi
yapının, yapıldığı tarih ve kurucusu bilin
memektedir. Halk arasında Sabunhane’nin
medrese olarak inşa edildiği, daha sonra ise
kasaphane ve sabunhane olduğu söylen
mektedir.

BİREC İK U LU CAM İİ:

İlçe merkezi Yaşar Kemal Caddesi No:
19 da bulunmaktadır.Nehirin doğu kısmı
doldurulup kent arazisi elde edilmeden ön
ce nehir kenarında yer almaktaydı. Yapıda
biri inşa üçü onarım olmak üzere dört kita
be bulunur. Bu gün mevcut olmayan 766/
1364-1365 tarihli kitabeden hareketle
Memlüklüler dönemine tarihlenmiştir. Ar-
tuklu ve Zengiler dönemine ait yapılarla da
benzerlik göstermektedir.

Cami avlusunda bulunan bina bugün
müftülük olarak kullanılmaktadır. Cami
nin minaresinin Birecik Kalesi üzerinde bu
lunan Selimiye Camisinden indirildiği söy
lenir.

NORHUT KİLİSESİ

ilçenin Norhut köyünde yer alan, üç
nefli bazilikal planlı V. Yüzyıl Bizans Döne
mine tarihlenen bir kilise kalıntısıdır.
Önemli bir kısmı günümüze kadar ulaş
mıştır.

FEYZULLAH EFENDİ KONAĞI

Halfeti yöresinin ileri gelenlerinden
Feyzullah Efendi tarafından 1901 yılın-
da(H. 1319) inşa edilmiştir, inşaatı iki yıl
sürmüştür. 1000 m2 bir alan üzerinde iki
katlı olarak yapılmış olan bina ,ilk katta 10
ikinci katta ise 4 oda olmak üzere toplam
14 odalıdır. Birecik Barajı suları altında ka

lacağından dolayı Harran Üniversitesi tara
fından, taşları numaralandırılarak yapıl
makta olan Osman Bey kampüsüne taşın
mıştır.

HALFETİ BEY KONAĞI

Halfeti merkezde bulunan tarihi yapı
kayalara ustaca oturtulmuştur. Haremlik ve
Selamlık bölümlerinden oluşur. Selamlık
bölümündeki kitabeye göre 1910-
12/1328-1330 yıllarında Bekir Bey tarafın
dan yaptırılmıştır. Halk arasında "Bey Ko
nağı" olarak adlandırılır. Süsleme açısın
dan önemli öğelere (Ağaç oyma) sahip ko
nut bugün metruk bir durumdadır.

HAMAMLI EV

Merkez Caminin doğusunda alt katında
hamam bulunan tarihi bir evdir.